MIUR - Ministere dell'lIsiruzione dell'Universita e della Ricerca
AQODPUN - Dipartimento per I'Universita, 'AFAMC e la Ricerca
REGISTRO DECRETI
Prot. n. 0001311 - 08/07/2013 - REGISTRAZIONE

<8 T

ey

-/ X7 T —
o /éﬂa(&émﬁ- rzémffﬁﬂl 726 efé// %fﬁ;ﬂfﬁ'ﬂd&;‘/ﬁ: & zf///g e%&f%faﬁ

Dipartimento per l'universita, l'alta formazione artistica, musicale e coreutica e per la ricerca
Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: “Disposizioni urgenti per ’adeguamento delle
strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della Legge 24 dicembre 2007, n.
244", pubblicato nella G.U. n. 114 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio
2008, n. 121 pubblicata nella G.U. n. 164 del 15 luglio 2008;

VISTO il Decreto Legislativo del 27 luglio 1999, n. 297: “Riordino della disciplina e snellimento delle
procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la
mobilita dei ricercatori”, e in particolare gli articoli 5 e 7 che prevedono I’istituzione di un Comitato, per gli
adempimenti ivi previsti, e I’istituzione del Fondo Agevolazioni alla Ricerca (F.A.R.);

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2000 n. 593, recante: “Modalité procedurali per la concessione
delle agevolazioni previste dal Decreto Legislativo del 27 luglio 1999, n.297” e ss.mm.ii., tra cui in specie il
D.M. del 6 dicembre 2005, n. 3245/Ric. ed il D.M. del 2 gennaio 2008, prot. GAB./4 Adeguamento delle
disposizioni del DM 593/2000 alla Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato alla Ricerca, Sviluppo ed
Innovazione di cui alla Comunicazione 2006/C 323/01,

VISTO T'articolo 13 del Decreto Ministeriale 8 agosto 2000 n. 593 che disciplina gli interventi relativi a
specifiche iniziative di programmazione;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 860/Ric. del 18 dicembre 2000 di nomina del Comitato, cosi come previsto
dall’articolo 7 del predetto Decreto Legislativo n. 297, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 90402 del 10 ottobre 2003 d’intesa con il
Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca “Criteri e modalita di concessione delle agevolazioni
previste dagli interventi a valere sul Fondo per le agevolazioni alla Ricerca (F.A.R.), registrato alla Corte dei
Conti il 30 ottobre 2003 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 25 novembre 2003, n.274;

VISTO I'Accordo di Programma Quadro “Sviluppo Locale” stipulato tra il Ministero dell'Economia e delle
Finanze, il Ministero delle Attivitd Produttive e la Regione Liguria in data 9 maggio 2006, integrato
dall’Intesa Istituzionale di Programma del 18 dicembre 2008, sottoscritto dal MISE, MIUR e Regione
Liguria, che prevede la realizzazione di un nuovo intervento denominato “Distretto ligure per le tecnologie
marine” per risorse a carico del MIUR L.297/99 Art. 13 pari a 21 milioni di euro, e dal I Atto Integrativo
sottoscritto in data 14 febbraio 2012 per ulteriori risorse a carico del MIUR L.297/99 Art. 13 pari a 35
milioni di euro, per complessive risorse a carico del MIUR L.297/99 Art. 13 pari a 56 milioni di euro;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1002/Ric. del 28/12/2012, registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile
2013, con il quale & stata ammessa a cofinanziamento la domanda DM62572;

VISTA la richiesta di supplemento istruttorio presentata dal soggetto proponente DLTM, in ordine al
riconoscimento della maggiorazione spettante ai sensi dell’art. 2, comma 4 del DM 4/2008 in relazione al
requisito di collaborazione effettiva con Universita e tra Grande Impresa e PMI;



ACQUISITI gli esiti del supplemento istruttorio da parte dell’Esperto Tecnico Scientifico, che riconosce la
maggiorazione spettante ai sensi dell’art. 2, comma 4 del DM 4/2008 in relazione al requisito di
collaborazione effettiva con Universita e tra Grande Impresa e PMI;

RITENUTO necessario procedere alla reitifica delle agevolazioni disposte con Decreto Direttoriale n.
1002/Ric. del 28/12/2012;

VISTO P’art. 11, comma 3, del Decreto Ministeriale n. 115 del 19 febbraio 2013, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana in data 27 maggio 2013, recante le “Modalita’ di utilizzo e gestione del
Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST). Disposizioni procedurali per la
concessione delle agevolazioni a valere sulle relative risorse finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 ¢
63 del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.
1347

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CONSIDERATE le disponibilita del Fondo per le agevolazioni alla Ricerca (F.A.R.) per gli anni 2007-2008
e2010-2011 con particolare riferimento alle risorse destinate a specifiche iniziative di programmazione;

DECRETA

Articolo unico

1. Le disposizioni relative al progetto DM62572 contenute nella scheda allegata al Decreto Direttoriale n.
1002/Ric. del 28/12/2012, sono sostituite dalla scheda allegata al presente decreto.

2. La predetta scheda progetto, parte integrante del presente decreto, indica per il soggetto beneficiario
partecipante alle ativita progettuali i costi ammessi al cofinanziamento e la misura della corrispondente
agevolazione;

3. Le risorse necessarie per gli interventi di cui ai commi 1 e 2 sono determinate complessivamente in euro
9.017.642,50 nella forma di contributo nella spesa e credito agevolato, di cui euro 3.132.704,00 come
contributo nella spesa ed euro 5.884.938,50 come credito agevolato, e graveranno sulle apposite
disponibilita del F.A.R. relative agli anni 2007-2008 e 2010-2011, con particolare riferimento alle risorse
destinate a specifiche iniziative di programmazione.

4, Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente decreto, si osservano le disposizioni
contenute nel Decreto n. 1002/Ric. del 28/12/2012 di concessione delle agevolazioni,




Legge 297/1999 Art, 13

Generalita del Progetto

Progetto: DM62572 del 28 ottobre 2011

Progetto di Ricerca

Titale: “UsV (Unmanned Surface Vehicle) per Blue Water SWAD"

Inizio Attivitd: 01/06/2012
Durata mesi: 36

Beneficiari
DISTRETTO LIGURE DELLE TECNOLOGIE MARINE —DLTM
La Spezia - (SP)

Costo Totale: 10,161.380,00

- dicui attivits di Ricerca Industriale: 5.923.590,00

- di cul attivita di Sviluppo Sperimentale: 4,.237.790,00
- dicui attivita di Formazione: 0,00

al netto di recuperi paria -

Condizioni specifiche Decreto:
Nessuna condizione

DME2572

L 4l



Legge 297/1999 Art, 13 DM&2572
Imputazione territoriale costi del progetto
RICERCA INDUSTRIALE
Aree naz. non
873.a Aree ULE.
Conieraans 87 3.3 Altra 873.c rimp. tre le (esclusa Italia) Aree Extra UE Totale
prec.
Spese di personale = - - 3.248.650 - - 3.248.650
Spese generali - - - 1.187.580 - - 1.187.580
Costl degli strumenti
e delle attrezzature i = i it ] ) 85.760
Costi dei servizi di
consulenza e dei - - - 551.800 - - 951.800
servizi equivalenti
Altri costi d’esercizio - - - 449,800 - - 449.800
Subtotale - - - 5.923.590 - - 5.923.590
Costi dei terreni e B _ r - - % s
dei fabbricati
Totale - - - 5.923.550 - - 5.923.590
SVILUPPO SPERIMENTALE
Aree naz. non
873.a Aree U.E.
Convergenza 87 3.a Altro 87 3.c rlm:;::e le (esclusa Italia) Aree Extra UE Totale
Spese di personale - - - 1.032.000 - " 1.032.000
Spese generali - - - 430.840 - - 430.840
Costi degli strumenti
e delle attrezzature £ 7 - 48.000 - - 48,000
Costi del servizi di
consulenza e dei - - - 60.000 - = 60.000
servizi equlvalenti
Altri costi d'esercizio - - - 2.666.950 - - 2.666.950
Subtotale - - - 4.237.790 - - 4.237.790
Costi dei terreni e . . . . . _
del fabbricati g
Totale - - = 4.237.790 - - 4.237.790

Nessun costo di Formazione

gy



Legge 297/1999 Art. 13

Forme e Misura dell'Intervento per il Progetto

DMB2572

Ricerca Industriale

Sviluppo Sperimentale

Formazione

Contributo nella spesa (*)

35%

25%

Credito Agevolato

60%

55%

(*) Tenuto conto delle maggiorazion| sotto indicate:
- 15% per collaborazicne effettiva

Agevaolazioni deliberate per il Progetto

RICERCA INDUSTRIALE
Aree naz. non
873.a ; Aree U.E.
Aree Extra UE Total
bR 87 3.a Altro 873.c rlm:l::;e le (asclusa ftalla) ree Extra otale
Cantributa nella ) - | 2.073.256,50 - - 2.073.256,50
Spesa fino a Euro (*)
Credito Agevolato : - | 3.554.154,00 i - 3.554.154,00
fino a Euro (*)
SVILUPPO SPERIMENTALE
Aree naz. non
873.a Aree U.E.
Cnetganis 87 3.3 Altro 873.c rimp. tre le (esclusa ltalia) Aree Extra UE Totale
prec.
Contributo nella 5 - | 1.059.447,50 ; -| 1.059.447,50
Spesa fino a Euro (*)
Credito:Agevolato . -| 233078450 5 -| 2.330.784,50
fino a Euro (*)
Nessuna Agevolazione per la Formazione
(*) Tenuto conto delle magglorazioni sotto indicate:
- collaborazione effettiva tra impresa e organismo di ricerca
Agevolazioni totall deliberate per il Progetto
Ricerca industriale + Sviluppo Sperimentale Farmozlane Torale

Contributo nella spesa fino o eure 3_132.704,00 - 3.,132.704,00

Credito Agevolato fino a suro 5.884.938,50 - 5.884.938,50

Totale 9.017.642,50 - 9.017.642,50

al f



